de agosto de 2023 que estabelece os critérios e procedimentos para o repasse da assistência 
financeira complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional dos 
profissionais da enfermagem, nos seguintes termos: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: 

O presente contrato possui um valor estimado de execução de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais) até 31 de dezembro de 2026, sendo vinculadas as portarias do Ministério da Saúde a 
definição do valor de repasse mensal relacionadas ao incentivo financeiro que trata o presente 
contrato. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: 

O saldo não utilizado do presente contrato se extinguirá no encerramento da vigência, não gerando